
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 464 del 24/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/481 del 19/07/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE
RICHIESTE DI ADESIONE RELATIVE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA
COSTITUZIONE DELLA RETE LOCALE CENTRI DI INIZIATIVA E
COMUNICAZIONE EUROPEA - EUROPE DIRECT EMILIA-ROMAGNA 2018-2020

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determinazione Dirigenziale adottata con N° 437 in data

10 luglio 2017 di cui si riporta l’oggetto: - 

EUROPE  DIRECT  -  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  COSTITUZIONE

DELLA RETE LOCALE CENTRI DI INIZIATIVA E COMUNICAZIONE EUROPEA -

EUROPE DIRECT EMILIA ROMAGNA 2018-2020.

Aderire  alla  Rete  locale  Centri  di  iniziativa  e  comunicazione

europea per il triennio 2018-2020 significa:

 adoperarsi  per  colmare  la  distanza  che  separa  l’Unione

europea  e  le  istituzioni  locali  dai  cittadini,  attraverso

azioni di informazione e comunicazione multicanale coordinate

al proprio interno e la costruzione di eventi o rassegne su

temi europei; 

 partecipare  al  dibattito  europeo,  portando  le  proprie

specificità  e  le  proprie  opinioni,  attraverso  i  format

proposti  dalla  Commissione  europea,  ma  anche  attraverso

azioni e strumenti originali volti alla comprensione delle

opinioni dei cittadini; 

 sviluppare azioni coordinate di formazione per gli “attori”

della  Rete,  sia  sfruttando  le  opportunità  offerte

dall’appartenenza  alla  rete  di  informazione  europea  Europe

Direct (i rapporti dello Europe Direct Emilia-Romagna con le

Istituzioni europee, il mondo accademico regionale, le altre

reti di informazione europea, i settori della Regione Emilia

Romagna che si occupano di sviluppo dei territori e delle

competenze attraverso finanziamenti europei), sia utilizzando

anche modalità di formazione peer to peer oltre che strumenti

messi a disposizione dalle ultime tecnologie del settore (e-

learning, webinar, ecc.).

Viste le adesioni all’avviso pubblico, si ritiene di nominare un

nucleo  di  valutazione  composto  da  Funzionari  dell’Assemblea

legislativa della Regione  Emilia Romagna, esperti in materia di

cittadinanza europea e comunicazione.

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Il nucleo procederà alla valutazione delle richieste di adesione

sulla base dei seguenti criteri:

a) coerenza  dell’attività  dell’organizzazione  richiedente

rispetto alla mission della rete europea Europe Direct di cui

alla “Premessa” parte integrante del presente avviso (punti

da 1 a 3);

b) coerenza  dell’attività  del  soggetto  richiedente  rispetto  a

“Identità ed obiettivi della Rete locale Centri di iniziativa

e  comunicazione  europea  di  Europe  Direct  Emilia-Romagna”

(punti da 1 a 3); 

c) motivazione  della  richiesta:  con  la  motivazione  della

richiesta  di  adesione  si  intende  valutare  l’interesse  e

l’impegno che il richiedente intende offrire nei tre anni di

attività  della  Rete.  È  possibile  anche  inserire  eventuali

azioni/attività/progetti  sui  quali  si  richiede  la

collaborazione di Europe Direct Emilia-Romagna (punti da 1 a

3).

Il Nucleo di valutazione si riserva di valutare le richieste anche

tenendo  conto  della  copertura  geografica  e  tematica  della  Rete

locale che si andrà a costituire. 

L’esito  della  valutazione  della  richiesta  di  adesione  sarà

comunicato per posta elettronica entro il 10 agosto 2017.

Dopo  aver  verificato  le  disponibilità,  le  eventuali

incompatibilità  e  le  dichiarazioni  rese  in  ottemperanza  alle

prescrizioni  del  PTPC  2017-2019,  si  ritiene  di  procedere  alla

nomina  dei  soggetti  individuati  quali  componenti  del  nucleo  di

valutazione di seguito elencati:

1)  Fenati  Stefania  Responsabile  di  Europe  Direct

dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna  

2)Coda  Gianfranco  Servizio  Diritti  dei  cittadini

dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna 

pagina 3 di 5



3) Mezzadri Francesca  Servizio Informazione e comunicazione

istituzionale dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia

Romagna

4) Asquini Daniela Centro Europe Direct Assemblea Legislativa

della  Regione  Emilia  Romagna  in  qualità  di  componente  e

verbalizzante

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato

D E T E R M I N A

1. di  costituire,  per  quanto  espresso  in  premessa  e  qui

integralmente  riportato,  il  nucleo  di  valutazione  delle

adesioni all’avviso pubblico:

a) Fenati Stefania

b) Coda Gianfranco

c) Mezzadri Francesca

d) Asquini Daniela

2. di  richiedere  ai  soggetti  individuati  nel  presente

provvedimento la sottoscrizione di apposita dichiarazione che

escluda l'ipotesi di conflitto di interesse con riferimento

all’avviso pubblico oggetto della valutazione;

3. di stabilire che il nucleo di valutazione è costituito in via

temporanea  e  fino  all’espletamento  dei  compiti  ad  esso

assegnati;

4. di dare atto che la costituzione del nucleo di valutazione di

cui alla presente determinazione non implica alcun onere per

il bilancio regionale.

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/481

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


